
 

 

建设项目环境影响报告表 

（试  行） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：        生活污水再利用技术改造项目              

建设单位（盖章）：     大金氟化工（中国）有限公司     

 

 

 

 

编制日期：2019 年 5月 

江苏省环境保护厅制 



 1 

  

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

    《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个英文字段作一个汉字）。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
禁止引入其他产业政策禁止或限制的项目； 
按照现行《太湖流域管理条例》要求，禁止在望虞河西岸 1000 米范围内新建、

扩建化工、医药生产项目或设置剧毒物质、危险化学品的贮运、输送设施； 
按照现行《江苏省太湖水污染防治条例》要求，禁止引入排放含磷、氮等污染物

的项目； 
苏虞生物医药产业园禁止引入氟化工企业。 

对照表 8，本项目不在氟化工及精细化工等的禁止范围内，本项目不属于开发区内负

面清单项目。 

此外，本项目为生活污水再利用技术改造项目，不涉及具体产品的生产，本项目在公

司现有厂区内建设，用地性质为工业用地，符合园区的发展定位和用地规划；公司突发环

境事件应急预案已经常熟市环保局备案；现有工程均已通过了三同时环保验收。项目所在

地供水、供电、供热、排水等基础设施完善，可以支撑本项目的建设。 

同时对照《关于以改善环境质量为核心加强环境影响评价管理的通知》（环环评

[2016]150 号），本项目的建设符合国家、地方产业政策，符合相关环保政策，符合相关

规划要求；符合江苏省重要生态功能保护区区域规划要求；项目所在区域基本能够满足当

地环境功能区划要求；不属于园区内负面清单项目，因此常熟新材料产业园规划环评不会

对项目的建设形成制约。 
 



 19 

评价适用标准 

环 

境 

质 

量 

标 

准 

1、1、《声环境质量标准》（GB3096-2008）东侧、南侧、西侧、北侧执行3类标准：昼间（6：
00-22：00）≤65dB，夜间（22：00-6：00）≤55 dB。 

2、《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准 ：日平均值： SO2≤0.15mg/Nm3、
NO2≤0.12mg/Nm3。小时均值：PM10≤0.15mg/Nm3、SO2≤0.50mg/Nm3、NO2≤0.24mg/Nm3。 

3、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，其中pH在6-9之间，高锰酸盐指数
≤6mg/L，溶解氧≥5mg/L，BOD5≤4mg/L，总磷≤0.2mg/L,氨氮≤1.0mg/L。 

4、《地下水质量标准》（GB/T14848-1993）Ⅲ类标准,其中PH在6.5-8.5之间，高锰酸盐指
数≤3mg/L，硝酸盐氮≤20mg/L，氨氮≤0.2mg/L，硫酸盐≤250mg/L。 

污 

染 

物 

排 
放 
标 

准 

1、废水排放标准：本项目产生的废水处理后送常熟新材料产业园污水处理有限公司处理

达标后排放，本项目废水接管执行常熟新材料产业园污水处理有限公司接管标准。常熟新材料
产业园污水处理有限公司尾水排放 COD、氨氮、总氮、总磷执行《太湖地区城镇污水处理厂及
重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2007）表3标准，其他指标执行《城镇污
水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1中一级B标准；根据江苏省地方标准，从2021
年1月1日起，尾水排放COD、氨氮、总磷执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主
要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表2规定的水污染物排放限值，具体如下 

项目 pH COD SS 氨氮 总磷 

污水处理厂接管标准 6～9 ≤500 ≤400 ≤25 ≤4 

污水处理厂尾
水标准 

2021年1月1日前 6～9 60 20 5 0.5 

2021年1月1日后 / 50 / 4(6) 0.5 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

2、废气排放标准：本项目污水处理站无组织挥发的恶臭废气执行以下标准： 

污染物名
称 

有组织排放限值 
无组织排放监控浓度限值

(mg/m
3
） 

标准来源 排气筒高度
（m） 

排放量
（kg/h） 

氨 

15 

4.9 1.5 

恶臭污染物排放标准
（GB14554-93）表 1 

硫化氢 0.33 0.06 

臭气浓度 
2000（无量

纲） 
20（无量纲） 

 
3、运营期厂界噪声：本项目边界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标准。 

类别 昼间 夜间 

3 65 55 
 



 20 

总 

量 

控 

制 

指 

标 

本项目污染物排放情况如下表所示： 

水污染物控制目标：本项目不新增废水排放。 

大气污染物控制目标：本项目新增恶臭气体通过处理后高空排放。本项目建成

后全厂污染物排放情况见表 9。 

表 9扩建后全厂污染物排放情况表（t/a） 

 
污染物名

称 
现有项目全厂排

放总量 

本项目 

本次新

增量
*
 

“以新带

老”增减量 

扩建后 

排放总量 
增减量 

产

生

量 

削

减

量 

排

放

量 

废
水 

废水量 1160033.3 0 0 0 21121 -30216 1150938.3 -9095 

COD 102.2342/66.1864 0 0 0 8.45205 -12.09163 98.59462/65.63996 -3.63958 

SS 82.813/23.22388 0 0 0 5.33196 -12.20477 75.94019/22.6798 -6.87281 
生活污水
排放氨氮 

2.8415/0.28094 0 0 0 1.52668 -1.52886 2.839317/0.28072 -0.002183 

TP 0.33312/0.027994 0 0 0 0.17898 -0.17923 0.332865/0.02797 -0.000255 
石油类 2.366/2.366 0 0 0 0 0 2.366/2.366 0 
LAS 6.81/3.36 0 0 0 0 0 6.81/3.36 0 

氟化物 31.8706/11.9828 0 0 0 0 0 31.8706/11.9526 0 

废
气 

SO2 5.141 0 0 0 0 0 5.141 0 
烟尘 4.347 0 0 0 0 0 4.347 0 
NOx 15.886 0 0 0 0 0 15.886 0 
粉尘 5.503 0 0 0 0 0 5.503 0 
氯化氢 3.4567 0 0 0 0 0 3.4567 0 
氟化氢 0.7873 0 0 0 0 0 0.7873 0 
环己烷 18 0 0 0 0 0 18 0 
四氟乙烯 72.292 0 0 0 0 0 72.292 0 
全氟异丁

烯 
0.004004 0 0 0 0 0 0.004004 0 

六氟丙烯 10.1837 0 0 0 0 0 10.1837 0 
氟化物 0.4224 0 0 0 0 0 0.4224 0 
异丙醇 0 0 0 0 0 0 0 0 
异已烷 0 0 0 0 0 0 0 0 
二噁英
TEQng/m3 

0.003 0 0 0 0 0 0.003 0 

醋酸丁酯 1.0018 0 0 0 0 0 1.0018 0 
TVOC 0.5 0 0 0 0 0 0.5 0 

氨 0 1.58  0.95 0 0 0.95 +0.95 

硫化氢 0 3.4  2.05 0 0 2.05 +2.05 

VOCs 

有组

织 
102.650904 0 0 0 0 0 102.650904 0 

无组

织 
6.17 0 0 0 0 0 6.17 0 

合计 108.820904 0 0 0 0 0 108.820904 0 

*注：本次新增量为临时工、每日访客等未在现有项目中核算的生活污水产生量。 



 21 

建设项目工程分析 

工艺流程及简述： 

本项目为新建生活污水再利用项目，不涉及具体产品的生产，主要为土建工程，主

要的工艺流程为生活污水的处理过程，工艺流程如下; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工艺流程简述： 

将各部门原先送往废水处理装置的生活污水收集后，打入新建调节池内，调节池内

设置空气搅拌装置，污水在调节池内混合均匀后提升至缺氧池，调节池后面设置转鼓格

栅除污机，隔除些毛线、纤维等细小颗粒性的东西，对后续的 MBR 系统起到预处理的

作用。调节均匀后的污水进入缺氧池，与好氧池回流的混合液混合，通过厌氧细菌的生

化作用将少量硝酸盐和亚硝酸盐转变为氮气，并在缺氧池内设置潜水搅拌机，保证水的

流动性，提供污泥缺氧的环境。污水经过缺氧池后进入后续的好氧池，绝大部分的有机

物都在此内被好氧微生物分解吸收，由于好氧池后面设置了 MBR 膜池，所以无需再设

置沉淀池。MBR 膜池内清水透过膜，污泥被截留下来，起到了很好的泥水分离效果。MBR 

膜池后面跟着脱氧池，混合液回流液在回流至缺氧池之前脱除氧气浓度。虽然 MBR 膜

池污泥浓度相对较高，泥龄时间也较长，但是好氧系统也会产生剩余污泥，所以设置了

污泥浓缩池，剩余污泥定期排入，通过污泥进泥泵输送至叠螺脱水机进行脱水，泥饼外

运，滤液水经泵打回调节池。由于 MBR 属于微滤系统，膜出水 SS、浊度及 SDI 都相对

比较低，所以可以直接作为 RO 的原水。MBR 出水进入 MBR 产水箱，经 RO 增压泵进入

保安过滤器，再经高压泵打入反渗透膜高压过滤之后进入 RO 回用水箱，做为冷却循环

水使用， MBR 工段、RO 工段产生的剩余生活污水，继续排往现有污水系统综合调节设

 
各部门生
活废水 

调节池 
 

MBR 生化处
理工段 

 
RO 膜处理 

工段 

现有污水综合调节设施 

RO 出水  
循环冷塔 

补水 

 RO 浓水 循环冷却强排水 

 
污水监控池 园区污水处理厂 

工业废水 

 
污泥浓
缩池 

生化污泥 
委外处置 

生化过程产生废气
经光催化净化处置 

废气排放 



 22 

施，与其它工业废水混合后排放至园区污水厂。生化过程中产生的生化污泥，经压滤后

委外处置。生化工段产生的废气，经光催化净化装置处置后达标排放。 

本项目设计处理量为 500t/d，目前大金全厂生活污水产生量大约在 60432t/a

（183t/d），本项目建设的生活污水再利用装置可以处理现有全厂生活污水。 

全厂生活污水经过生活污水再利用装置处理后回用水水质可达到 COD≤30mg/L，SS

≤1mg/L，BOD≤5mg/L，氨氮≤3mg/L，TP≤0.5mg/L，小于《城市污水再利用 工业用水

水质》（GB/T19923-2005）中表 1中敞开式循环冷却水系统补充水标准（COD≤60mg/L， 

BOD≤10mg/L，氨氮≤10mg/L，TP≤1mg/L），本项目水质设计指标见下表： 

表 10 本项目水质设计指标 

处理

单元 
项目 

主要污染物 

COD BOD 氨氮 TP SS 

（mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） 

MBR 
总进水 400 80 70 8.5 250 

出水 200 20 47 5.5 50 

RO 

进水 200 20 47 5.5 50 

RO 浓水出水 350 32 91 10 237 

回用水出水 50 8 3 1 5 

 

本项目水平衡图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

建设后全厂水平衡图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

循环量8180m
3
/h 

自来水 
1290177.22 

生活污水 

720669.8 

30216 

消耗16738 

纯水制备 

金陵热电 

园区污水处理厂 

生产装置 

含乳化剂废水270510.5 

焚烧炉装
置 

288077.628 

487032.4 

21277.1 

循环冷却装置 

原料带入17586.7 
 

12710 

111519 

含氟废
水处理
装置 

乳化剂
废水处
理装置 

水蒸汽255886 

15 HCl 废气洗气塔
废水 

15 

460728.8 

 进入副产品72684 

损耗100586 

含氟废水203393.8 

损耗26061.728 

含氟废水130817.72 

60432 

200365.28 

 进入产品2253.6 

蒸汽冷凝水79120 

211376 

部分蒸汽冷凝水37125.6 

199536 

3960 

31895 

一般废水 

乳化剂废
水 含氟废水 
冷凝
水 

12000 脱氟剂再生废液 14554 

98952 

106 初期雨水 

污水处理系统 
1150938.3 

原料带水2554 

新鲜水3.92 

1.92 设备清洗水 

 

1.92 
厂内焚烧 

水洗用水 

 

2 2 

3.92 

损耗1341 

生活污水再利用 
77170 

30216 

生活污水再利用量  



 24 

主要污染环节: 

1、废水污染源 

本项目为生活污水再利用项目，将现有项目原经过综合调节后接管至污水厂的生活

污水在接入调节池前就接管至改造的生活污水处理系统，生活污水再利用系统处理后的

回用水可以达到《城市污水再利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中表 1中冷却用

水标准，再利用率约在 50%～75%之间，作为循环冷却水回用，剩余 RO 浓水返回至二段

综合池内后接管至污水处理厂，故本项目不新增废水排放。 

2、废气污染源 

本项目废气主要为站内调节池、缺氧池、脱氧池、污泥浓缩池池体产生的少量恶臭

气体，主要成分为氨和硫化氢，该股废气通过密闭加盖收集后进行光催化净化处理，并

通过 25 号排气筒排放。 

由于所有废水池池顶均为钢筋混凝土盖板密封，预留臭气收集孔直接与光催化设备

管道相连，集气效率为 100%，不存在气体逸散，故本项目不考虑无组织排放。 